
Výukový materiVýukový materiVýukový materiVýukový materiál v rl v rl v rl v rámci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Peníze stze stze stze střřřřednednednedním m m m školkolkolkolámmmm

ČČČČíslo projektu:slo projektu:slo projektu:slo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
NNNNázev projektu:zev projektu:zev projektu:zev projektu: Rozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzděěěělanosti lanosti lanosti lanosti 
ČČČČíslo slo slo slo šablony:   ablony:   ablony:   ablony:   III/2III/2III/2III/2
Datum vytvoDatum vytvoDatum vytvoDatum vytvořřřřenenenení:         :         :         :         14.314.314.314.3. 2013. 2013. 2013. 2013
Autor:Autor:Autor:Autor: Ing. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva Kubíčková
UrUrUrUrččččeno pro peno pro peno pro peno pro přřřředmedmedmedměěěět:   t:   t:   t:   Chemie Chemie Chemie Chemie 
TematickTematickTematickTematická oblast:   oblast:   oblast:   oblast:   Deriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíků
Obor vzdObor vzdObor vzdObor vzděěěěllllánnnní:::: KosmetickKosmetickKosmetickKosmetické sluslusluslužžžžby (69by (69by (69by (69----41414141----l/01) l/01) l/01) l/01) 3333. ro. ro. ro. roččččnnnníkkkk

NNNNázev výukovzev výukovzev výukovzev výukového materiho materiho materiho materiálu:lu:lu:lu: Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy Alkoholy –––––––– výroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnostivýroba, vlastnosti
Popis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis využžžžžžžžititititititititíí: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materiáál pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro žžžžžžžžááky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s úúkoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s využžžžžžžžititititititititíím m m m m m m m 
dataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektoru, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku
ČČČČas: as: as: as: 20 20 20 20 minutminutminutminut

VY_32_INOVACE_CHK3 0860 KUB



Vlastnosti alkoholůVlastnosti alkoholů

�� za normálních podmínek jsou alkoholy za normálních podmínek jsou alkoholy kapalinykapaliny
nebo nebo pevnépevné látkylátky

�� členy členy (do C(do C44)) homologické řady jsou homologické řady jsou kapalinykapaliny
příjemné vůně, rozpustné ve voděpříjemné vůně, rozpustné ve vodě

�� alkoholy alkoholy (C(C55 –– CC1111)) jsou jsou olejovité kapalinyolejovité kapaliny, , 
nepříjemného zápachu, mísitelné s vodou nepříjemného zápachu, mísitelné s vodou 
omezeněomezeně

�� vyššívyšší alkoholy jsou alkoholy jsou krystalickékrystalické látky, ve vodě látky, ve vodě 
téměř nerozpustnétéměř nerozpustné



�� vodné roztokyvodné roztoky alkoholů jsou alkoholů jsou neutrálníneutrální,    ,    
protože protože ––OH skupina je vázána s atomem OH skupina je vázána s atomem 
uhlíku kovalentní vazbou a neuvolňuje se do uhlíku kovalentní vazbou a neuvolňuje se do 
roztokuroztoku
�� alkoholy mají alkoholy mají vysokévysoké teploty varuteploty varu
�� v přírodě se v přírodě se -- volnévolné alkoholy vyskytují jako alkoholy vyskytují jako 
produkty kvašeníprodukty kvašení

-- vázané vázané v molekulách v molekulách 
přírodních sloučeninpřírodních sloučenin



Výroba alkoholů
Alkoholy se vyrábějí především následujícími Alkoholy se vyrábějí především následujícími 
způsoby:způsoby:

1.Z nenasycených uhlovodíků adicí vody:

CH2=CH2 + H2O 
t

CH3-CH2OHH2SO4

Reakce probíhá za Reakce probíhá za zvýšenézvýšené teplotyteploty a a 
přítomnostipřítomnosti zředěné zředěné kyseliny sírovékyseliny sírové..



2.2. Z Z halogenderivátůhalogenderivátů působením působením vodyvody nebo nebo 
alkalických hydroxidůalkalických hydroxidů::

CHCH33Cl + HCl + H22O         CHO         CH33OH + OH + HClHCl

CHCH33--CHCH22Cl + Cl + NaOHNaOH CHCH33--CHCH22OH + OH + NaClNaCl

3. Redukcí 3. Redukcí aldehydůaldehydů nebo nebo ketonůketonů..

Kromě těchto reakcí se některé alkoholy Kromě těchto reakcí se některé alkoholy 
připravují speciálními metodami připravují speciálními metodami syntetickými syntetickými 
nebonebo biochemickýmibiochemickými reakcemi reakcemi působením působením 
kvasinek a baktériíkvasinek a baktérií..



Cvičení
1.Rozhodněte, která z následujících tvrzení  

jsou správná:

a) všechny alkoholy jsou kapaliny, dobře 
rozpustné ve vodě

b) alkoholy od C12 jsou krystalické látky, ve jsou krystalické látky, ve 
vodě téměř nerozpustnévodě téměř nerozpustné

c)c) členy (do C4) homologické řady jsou členy (do C4) homologické řady jsou 
kapaliny, nerozpustné ve voděkapaliny, nerozpustné ve vodě

d)d) v přírodě se alkoholy vyskytují jako produkty v přírodě se alkoholy vyskytují jako produkty 
kvašeníkvašení



2.Alkoholy se vyrábějí následujícími způsoby 
(odpověz ano nebo ne):

a) adicí aldehydů nebo ketonů
b) syntetickými nebo biochemickými 

reakcemi působením baktérií a kvasinek
c) adicí vody z nenasycených uhlovodíků za 

zvýšené teploty a přítomnosti kyseliny 
dusičné

d) z nitroderivátů působením vody nebo 
alkalických hydroxidů 



ZdrojZdroj

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A 
pro střední odborná učiliště, pro střední odborná učiliště, 
1.vydání,Státní pedagogické 1.vydání,Státní pedagogické 
nakladatelství Praha,1984nakladatelství Praha,1984


